
 
 

	

Sede	Parma:	Parco	Area	delle	Scienze	37/A	-	43124	Parma	Tel:	+39	0521	269100		
Sede	Genova:	c/o	Dipartimento	di	Fisica,	Università;	Via	Dodecaneso	33	-	16146	Genova	Tel:	+39	010	3536246	
Sede	Trento:	c/o	Fondazione	Bruno	Kessler;	Via	alla	Cascata	56/C,	Povo	-	38123	Trento	Tel:	+39	0461	314878	

C.F.:	80054330586					P.IVA	:	IT02118311006					PEC:	protocollo.imem@pec.cnr.it		
www.imem.cnr.it	

Pag.	1	di	2	

 

PROVVEDIMENTO di RETTIFICA 
 
OGGETTO: RETTIFICA Decisione di contrattare prot. n. 259667 del 06/09/2023 per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, della fornitura di Wafer di silicio a diverso spessore nell’ambito del progetto CSS2 
Caratterizzazione strutturale e di superficie - Reimpiego Risorse; 

 
IL DIRETTORE f.f. 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della 
Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 
della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 prot. 
AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 
marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive 
disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 di 
conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con 
modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra 
richiamato; 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 
“Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 
Supplemento Ordinario n. 101; 
VISTO il decreto del Presidente del CNR n. 11, prot. n. 11160 in data 25 febbraio 2013, relativo alla conferma dell'Istituto dei 
Materiali per l'Elettronica ed il Magnetismo (IMEM) ed alla sostituzione del relativo atto costitutivo; 
VISTO il decreto della Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 144, prot. n. 95196 del 27 dicembre 2022, con cui al 
Dott. Andrea Zappettini è stato attribuito l’incarico di Direttore f.f. dell’Istituto dei Materiali per l’Elettronica ed il Magnetismo - 
IMEM del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 27/12/2022 e fino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto 
medesimo; 
VISTO il Provvedimento del Direttore f.f. IMEM di nomina del Segretario Amministrativo Antonella Massa, prot. n. 1705 del 
09/01/2023; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 
05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 
VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge finanziaria 2007)”; 
VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

mailto:protocollo.imem@pec.cnr.it


 

  

  

	

Sede	Parma:	Parco	Area	delle	Scienze	37/A	-	43124	Parma	Tel:	+39	0521	269100		
Sede	Genova:	c/o	Dipartimento	di	Fisica,	Università;	Via	Dodecaneso	33	-	16146	Genova	Tel:	+39	010	3536246	
Sede	Trento:	c/o	Fondazione	Bruno	Kessler;	Via	alla	Cascata	56/C,	Povo	-	38123	Trento	Tel:	+39	0461	314878	

C.F.:	80054330586					P.IVA	:	IT02118311006					PEC:	protocollo.imem@pec.cnr.it		
www.imem.cnr.it	

Pag.	2	di	2	

 

Stato (Legge finanziaria 2008)”; 
VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 
VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dal Dott. Claudio Ferrari relativa alla necessità di procedere all’acquisizione della fornitura 
di Wafer di silicio a diverso spessore per realizzazione elementi di focalizzazione fasci di raggi Gamma, nell’ambito delle attività 
previste dal progetto CSS2 Caratterizzazione strutturale e di superficie - Reimpiego Risorse, mediante affidamento diretto 
all’operatore economico UniversityWafer Inc per un importo di $ 209,40 oltre IVA il cui preventivo è stato individuato a seguito di 
indagine informale di mercato effettuata nel mercato libero cui esiti sono allegati alla richiesta medesima;  

VISTA la decisione a contrattare prot. n. 259667 del 06/09/2023 con la quale si dispone l’affidamento diretto della fornitura in 
oggetto; 

VISTO l’ordine n. 47/2023 prot. n. 267996 del 14/09/2023; 

CONSIDERATO che a seguito del ricevimento del nostro ordine l’Operatore Economico UniversityWafer Inc comunica che l’offerta 
era riferita al prezzo in stock composto da 25 pz. e che per soli 3 pz. il prezzo è maggiore; 

VISTA la nuova offerta nella quale viene indicato il prezzo unitario per l’acquisto di soli 3 pezzi di wafer è di $154,45;  

CONSIDERATO che l’importo corretto dell’affidamento è il seguente: USD 493,35 esclusa IVA e oneri di legge; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione in data 21/12/2022 con delibera n. 363/2022, verbale 470; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto CSS2 Caratterizzazione strutturale e di 
superficie - Reimpiego Risorse, allocati al GAE P0000663, voce del piano 13012 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari, 
della gestione in conto residui esercizio 2021;  

DISPONE 

 
1. LA RETTIFICA della decisione a contrattare prot. n. 259667 del 06/09/2023 per l’acquisizione della fornitura in oggetto mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice all’operatore economico UniversityWafer Inc con sede 
legale in 11 Elkins St.Ste 330 South Boston, MA 0217, USA P.IVA 12365498755, per un importo complessivo pari a USD 493,35 
al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge; 

2. LA RETTIFICA DELL’IMPEGNO provvisorio di spesa per un importo pari a USD 493,35 IVA esclusa, pari ad euro 650,00 IVA e 
oneri di legge inclusi, sui fondi del progetto, allocati al GAE P0000663, voce del piano 13012 Altri materiali tecnico-specialistici 
non sanitari, della gestione in conto residui esercizio 2021; 

3. DI ANNULLARE l’ordine n. 47/2023 prot. n. 267996 del 14/09/2023 e riemetterlo all’operatore economico UniversityWafer Inc 
con sede legale in 11 Elkins St.Ste 330 South Boston, MA 0217, USA P.IVA 12365498755, per un importo complessivo pari a USD 
493,35; 

4. DI CONFERMARE tutto quanto già previsto e autorizzato nel provvedimento prot. 259667 del 06/09/2023 fatta eccezione per 
le rettifiche di cui al punto 1 e 2 del presente provvedimento; 

5. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 
 

 
 
Visto di copertura finanziaria 
Il Segretario Amministrativo 
         Antonella Massa 
                                                                                                                                                                          Il Direttore f.f. dell’IMEM 
             Dr. Andrea Zappettini  
 
 

mailto:protocollo.imem@pec.cnr.it

		2023-10-27T09:51:39+0200
	Andrea Zappettini


		2023-10-27T12:25:56+0200
	Antonella Massa




